
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 21 (733)№ 21 (733)

Четверг 
15 марта 2012 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации, Положением «О бюджет-
ном устройстве и бюджетном процессе в Верх-Тулинском 
сельсовете», Совет депутатов Верх-Тулинского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области 
РЕШИЛ:
1. Утвердить исполнение доходной части бюджета Верх-
Тулинского сельсовета за 2011 год в сумме 67354146,53 
руб. согласно приложения №1.
2. Утвердить исполнение расходной части бюджета Верх-
Тулинского сельсовета за 2011 год в сумме 69190652,46 
руб. согласно приложения № 2.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюд-
жета Верх-Тулинского сельсовета за 2011 год согласно 
приложения № 3. 
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам рас-
ходов за 2011 год согласно приложения № 4. 
5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Верх-Тулинского сельсовета за 2011 год согласно прило-
жения № 5. 
6. Опубликовать данное решение в газете «Приобская 
правда».
Глава Верх-Тулинского сельсовета Н.П. Кононов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 22-я сессия 

От 28.02.2012    № 1  с.Верх-Тула

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2011 ГОД

Приложение 1

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2011 ГОД

1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Единица измерения: руб.

 Наименование показателя Код дохода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные на-
значения

Исполнено П р о -
цент ис-
полне -
ния,%

1 3 4 5 6
Доходы бюджета - Всего 000 8 50 00000 00 0000 000 70 276 144,00 67 354 146,53 95,80
Налог на доходы физических лиц с доходов, по-
лученных физическими лицами, являющимися 
налоговыми резидентами Российской Федера-
ции в виде дивидендов от долевого участия в 
деятельности организаций

182 1 01 02010 01 0000 110 - 253 371,02

Налог на доходы физических лиц с доходов, об-
лагаемых по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, за исключением доходов, 
полученных физическими лицами, зарегистри-
рованными в качестве индивидуальныхпред-
принимателей, частных нотариусов и других 
лиц, занимающихся частной практикой

182 1 01 02021 01 0000 110 9 481 600,00 8 634 050,09 91,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и полученных фи-
зическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частныхнотариусов и других лиц, занимающих-
ся частной практикой

182 1 01 02022 01 0000 110 98 000,00 100 063,38 102,10

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, не являю-
щимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации

182 1 01 02030 01 0000 110 - 330 040,99 -

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных в виде выигрышей и призов в про-
водимых конкурсах, играх и других мероприя-
тиях в целях рекламы товаров, работ и услуг, 
процентных доходов по вкладам в банках, в 
виде материальной выгоды от экономии на-
процентах при получении заемных (кредитных) 
средств

182 1 01 02040 01 0000 110 - 2 177,40 -

Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03010 01 0000 110 194 000,00 193 941,17 100,00
Налог на имущество физических лиц, взимае-
мый по ставкам, применяемым к объектам на-
логообложения, расположенным в границах 
поселений

182 1 06 01030 10 0000 110 150 000,00 150 199,81 100,10

Земельный налог, взимаемый по ставкам, уста-
новленным в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 1 статьи 394 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

182 1 06 06013 10 0000 110 1 200 000,00 1 234 991,10 102,90

Земельный налог, взимаемый по ставкам, уста-
новленным в соответствии с подпунктом 2 пун-
кта 1 статьи 394 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

182 1 06 06023 10 0000 110 1 300 000,00 1 307 480,81 100,60

Земельный налог (по обязательствам, возник-
шим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на 
территориях поселений

182 1 09 04050 10 0000 110 - 52 703,54

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, а также 
средства от продажи права на заключение до-
говоров аренды указанных земельныхучастков

444 1 11 05010 10 0000 120 6 150 000,00 6 213 969,89 101,00

Прочие поступления от использования имуще-
ства, находящегося в собственности поселений 
(за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных)

555 1 11 09045 10 0000 120 313 000,00 312 972,56 100,00

Прочие доходы от оказания платных услуг по-
лучателями средств бюджетов поселений и 
компенсации затрат бюджетов поселений

555 1 13 03050 10 0000 130 2 504 000,00 3 924,00 0,16

Доходы от реализации иного имущества, на-
ходящегося в собственности поселений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а так-
же имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части 
реализацииосновных средств по указанному 
имуществу

555 1 14 02033 10 0000 410 1 192 200,00 1 000 000,00 83,90

Доходы от продажи земельных участков, госу-
дарственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах 
поселений

444 1 14 06014 10 0000 430 195 000,00 162 070,49 83,10

Доходы от продажи земельных участков, на-
ходящихся в собственности поселений (за ис-
ключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

555 1 14 06026 10 0000 430 54 100,00 54 054,00 100,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 41 759 700,00 41 663 592,28 99,80

Дотации бюджетам поселений на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности

555 2 02 01001 10 0000 151 3 040 300,00 3 040 300,00 100,00

Субсидии бюджетам поселений на строитель-
ство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, в 
том числе дорог в поселениях (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения)

555 2 02 02041 10 0000 151 25 000 000,00 25 000 000,00 100,00

Субсидии бюджетам поселений на бюджетные 
инвестиции в объекты капитального строитель-
ства собственности муниципальных образова-
ний

555 2 02 02077 10 0000 151 6 062 000,00 6 062 000,00 100,00

Субсидии бюджетам поселений на обеспече-
ние мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необ-
ходимости развития малоэтажного жилишного 
строительства за счет средств, поступивших 
от государственной корпорации -Фонда со-
действия

555 2 02 02088 10 0004 151 2 873 400,00 2 873 400,00 100,00

Субсидии бюджетам поселений на обеспече-
ние мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необ-
ходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства за счет средств бюджетов

555 2 02 02089 10 0004 151 1 070 800,00 1 070 800,00 100,00

Прочие субсидии бюджетам поселений 555 2 02 02999 10 0000 151 2 890 500,00 2 794 392,28 96,70
Субвенции бюджетам поселений на осущест-
вление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты

555 2 02 03015 10 0000 151 322 700,00 322 700,00 100,00

Прочие межбюджетные трансферты, переда-
ваемые бюджетам поселений

555 2 02 04999 10 0000 151 500 000,00 500 000,00 100,00

Прочие безвозмездные поступления в бюдже-
ты поселений

555 2 07 05000 10 0000 180 5 684 544,00 5 684 544,00 100,00

2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

 Наименование показателя Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные на-
значения

Исполнено Н е и с -
п о л -
ненные 
назна-
чения

1 3 4 5 6
Расходы бюджета - всего 555 0000 0000000 000 000 73 058 332,80 69 190 652,46 94,70
Глава администрации 555 0102 0020300 500 000 374 000,00 99,90
Заработная плата 555 0102 0020300 500 211 276 000,00 275 551,89
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0102 0020300 500 213 98 000,00 97 908,93
Законодательная (представительная) власть 555 0103 0020400 500 000 20 000,00 19 324,52 96,50
Заработная плата 555 0103 0020400 500 211 15 000,00 14 612,52
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0103 0020400 500 213 5 000,00 4 712,00
Обеспечение и содержание администрации 555 0104 0020400 500 000 5 165 500,00 4 866 074,29 94,20
Заработная плата 555 0104 0020400 500 211 2 252 000,00 2 251 361,17
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0104 0020400 500 213 749 000,00 748 964,48
Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 160 000,00 148 954,72
Транспортные услуги 555 0104 0020400 500 222 6 100,00 6 040,00
Коммунальные услуги 555 0104 0020400 500 223 170 300,00 170 222,95

Spez_21_2012.indd   1 15.03.2012   17:54:17



№ 21 (733) 15 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Работы, услуги по содержанию имущества 555 0104 0020400 500 225 116 000,00 113 882,76
Прочие работы, услуги 555 0104 0020400 500 226 1 238 600,00 971 289,55
Прочие расходы 555 0104 0020400 500 290 97 000,00 96 953,01
Увеличение стоимости основных средств 555 0104 0020400 500 310 48 500,00 48 456,00
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0104 0020400 500 340 328 000,00 309 949,65
Резервный фонд 555 0111 0700500 013 000 200 000,00 0,00
Прочие расходы 555 0111 0700500 013 290 200 000,00 0,00
Другие общегосударственные вопросы 555 0113 0900200 500 000 27 000,00 27 000,00 100,00
Прочие работы, услуги 555 0113 0900200 500 226 27 000,00 27 000,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 555 0203 0013600 500 000 322 700,00 322 700,00 100,00
Заработная плата 555 0203 0013600 500 211 220 160,40 220 160,40
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0203 0013600 500 213 75 295,00 75 295,00
Услуги связи 555 0203 0013600 500 221 7 600,00 7 600,00
Коммунальные услуги 555 0203 0013600 500 223 5 800,00 5 800,00
Прочие работы, услуги 555 0203 0013600 500 226 8 800,00 8 800,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0203 0013600 500 310 4 400,00 4 400,00
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0203 0013600 500 340 644,60 644,60
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

555 0309 2180100 014 000 200 000,00 84 976,00 42,50

Работы, услуги по содержанию имущества 555 0309 2180100 014 225 100 000,00 84 976,00
Прочие работы, услуги 555 0309 2180100 014 226 100 000,00 -
Обеспечение пожарной безопасности 555 0310 2026700 014 000 671 500,00 618 312,00 92,10
Арендная плата за пользование имуществом 555 0310 2026700 014 224 671 500,00 618 312,00
Топливно-энергетический комплекс 555 0402 0000000 000 000 4 594 500,00 3 364 468,00 73,20
Увеличение стоимости основных средств 555 0402 5220300 003 310 2 000 000,00 2 000 000,00
Прочие работы, услуги 555 0402 5220302 003 226 669 500,00 614 468,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0402 5220302 003 310 1 925 000,00 750 000,00
Другие  вопросы в области национальной эконо-
мики

555 0412 0000000 000 000 635 300,00 627 250,00 98,70

Прочие работы, услуги 555 0412 3400300 500 226 103 000,00 102 250,00
Прочие работы, услуги 555 0412 5223201 500 226 532 300,00 525 000,00
Жилищное хозяйство 555 0501 0000000 000 000 11 336 614,00 11 250 379,00 99,20
Увеличение стоимости основных средств 555 0501 0980104 003 310 2 873 400,00 2 873 400,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0501 0980204 003 310 1 338 600,00 1 338 600,00
Безвозмездные перечисления организациям, за 
исключением государственных и муниципальных 
организаций

555 0501 3500200 006 242 6 603 514,00 6 603 514,00

Работы, услуги по содержанию имущества 555 0501 3500200 500 225 225 900,00 139 665,00
Безвозмездные перечисления организациям, за 
исключением государственных и муниципальных 
организаций

555 0501 5210117 006 242 295 200,00 295 200,00

Коммунальное хозяйство 555 0502 0000000 000 000 13 533 629,80 12 519 348,98 92,50
Увеличение стоимости основных средств 555 0502 1001100 003 310 4 277 000,00 4 062 000,00
Безвозмездные перечисления организациям, за 
исключением государственных и муниципальных 
организаций

555 0502 3408302 500 242 113 000,00 50 442,28

Безвозмездные перечисления организациям, за 
исключением государственных и муниципальных 
организаций

555 0502 3510200 006 242 5 742 229,80 5 742 229,80

Работы, услуги по содержанию имущества 555 0502 3510500 500 225 411 400,00 275 223,90
Увеличение стоимости основных средств 555 0502 3510500 500 310 1 040 000,00 439 453,00
Безвозмездные перечисления организациям, за 
исключением государственных и муниципальных 
организаций

555 0502 5230112 006 242 1 126 406,00 1 126 406,00

Работы, услуги по содержанию имущества 555 0502 5230112 500 225 323 594,00 323 594,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0502 5230112 500 310 500 000,00 500 000,00
Благоустройство 555 0503 0000000 000 000 30 199 559,00 29 511 757,74 97,70
Увеличение стоимости основных средств 555 0503 3150200 003 310 2 172 000,00 1 914 663,44
Увеличение стоимости основных средств 555 0503 3150214 003 310 25 000 000,00 25 000 000,00
Коммунальные услуги 555 0503 6000100 500 223 864 300,00 864 219,65
Работы, услуги по содержанию имущества 555 0503 6000100 500 225 984 000,00 841 750,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0503 6000100 500 310 41 000,00 40 646,00
Работы, услуги по содержанию имущества 555 0503 6000200 500 225 1 032 259,00 844 478,65
Работы, услуги по содержанию имущества 555 0503 6000500 500 225 106 000,00 6 000,00
Молодежная политика 555 0707 4310100 500 000 54 000,00 53 970,00 100,00
Прочие работы, услуги 555 0707 4310100 500 226 49 400,00 49 400,00
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0707 4310100 500 340 4 600,00 4 570,00
Культура 555 0801 0000000 000 000 5 464 830,00 5 292 746,56 96,90
Заработная плата 555 0801 4409900 001 211 2 140 400,00 2 140 361,22
Прочие выплаты 555 0801 4409900 001 212 100,00 93,75
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0801 4409900 001 213 722 000,00 721 788,70
Услуги связи 555 0801 4409900 001 221 14 300,00 14 221,45
Транспортные услуги 555 0801 4409900 001 222 29 500,00 29 308,00
Коммунальные услуги 555 0801 4409900 001 223 638 100,00 638 080,52
Работы, услуги по содержанию имущества 555 0801 4409900 001 225 390 000,00 389 864,98
Прочие работы, услуги 555 0801 4409900 001 226 720 230,00 549 695,00
Прочие расходы 555 0801 4409900 001 290 55 000,00 54 615,96
Увеличение стоимости основных средств 555 0801 4409900 001 310 43 000,00 42 958,18
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0801 4409900 001 340 25 000,00 24 906,62
Прочие работы, услуги 555 0801 4429900 001 226 18 200,00 18 126,64
Прочие работы, услуги 555 0801 4508500 500 226 116 000,00 115 846,76
Увеличение стоимости материальных запасов 555 0801 4508500 500 340 53 000,00 52 878,78
Увеличение стоимости основных средств 555 0801 5221100 001 310 500 000,00 500 000,00
Пенсионное обеспечение 555 1001 4910100 005 000 25 700,00 25 620,00 100,00
Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями 
сектора государственного управления

555 1001 4910100 005 263 25 700,00 25 620,00

Социальное обеспечение населения 555 1003 5058500 005 000 137 000,00 136 877,55 100,00
Пособия по социальной помощи населению 555 1003 5058500 005 262 137 000,00 136 877,55
Физическая культура 555 1101 5129700 500 000 96 500,00 96 387,00 99,90
Прочие работы, услуги 555 1101 5129700 500 226 44 500,00 44 440,00
Увеличение стоимости материальных запасов 555 1101 5129700 500 340 52 000,00 51 947,00

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

 Наименование показателя Код источника финансиро-
вания дефицита бюджета 
по бюджетной классифи-
кации

Утвержденные 
бюджетные на-
значения

Исполнено Процент 
и с п о л -
нения,%

1 3 4 5 6
Источники финансирования дефицита бюджетов 
- всего

2 782 188,80 1 836 505,93

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ  БЮДЖЕТОВ

000 01 00 00 00 00 0000 000 2 042 229,80 2 042 229,80 100,00

Получение кредитов от кредитных организаций  
бюджетами поселений в валюте Российской  Фе-
дерации

555 01 02 00 00 10 0000 710 3 171 114,90 3 171 114,90 100,00

Получение кредитов от других бюджетов  бюд-
жетной системы Российской Федерации  бюд-
жетами поселений в валюте Российской  Феде-
рации

555 01 03 00 00 10 0000 710 2 871 114,90 2 871 114,90 100,00

Погашение бюджетами поселений кредитов от  
других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской  Федерации в валюте Российской Федера-
ции

555 01 03 00 00 10 0000 810 -4 000 000,00 -4 000 000,00 100,00

Изменение остатков средств на счетах по учету  
средств бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 739 959,00 -205 723,87

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -76 318 373,80 -73 396 376,33
Увеличение прочих остатков денежных средств  
бюджетов поселений

000 01 05 02 01 10 0000 510 -76 318 373,80 -73 396 376,33

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 77 058 332,80 73 190 652,46
Уменьшение прочих остатков денежных средств  
бюджетов поселений

000 01 05 02 01 10 0000 610 77 058 332,80 73 190 652,46

Приложение № 4 

к решению 22-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета                            

от 28.02.2012г. № 2

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

И ВИДАМ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА ЗА 2011Г.

руб.

Наименование расходов Раздел П о д -
раздел

КЦСР КВР 2011год

Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 5786500
Глава администрации 01 02 0020300 500 374000
Законодательная (представительная) власть 01 03 0020400 000 20000
Содержание и обеспечению администрации 01 04 0020400 500 5165500
Резервный фонд 01 11 0700500 013 200000
Другие общегосударственные вопросы 01 13 0900200 500 27000
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0013600 500 322700
Национальная безопастность и правоохранительная дестельность 03 00 0000000 000 871500
Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

03 09 2180100 014 200000

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 2026700 014 671500
Другие вопросы в области национальной экономики 04 00 0000000 000 5229800
Прочие работы,услуги 04 12 3380000 500
Прочие работы,услуги 04 12 3400300 500 103000
Прочие работы,услуги 04 12 5223201 500 532300
Увеличение стоимости основных средств 04 02 5220300 003 2000000
Увеличение стоимости основных средств 04 02 5220302 003 2594500
ЖКХ 05 00 0000000 000 55069802,80
Жилищное хозяйство                                     05 01 0000000 000 11336614
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом не-
обходимости развития малоэтажного жилищного строительства 

05 01 0980104 003 2873400

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом не-
обходимости развития малоэтажного жилищного строительства 

05 01 0980204 003 1338600

Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение меропри-
ятий по капитальному ремонту многоквартирных домов

05 01 3500200 006 6603514

Безвозмездные перечисления организациям, за исключением госу-
дарственных и муниципальных организаций

05 01 5210117 006 295200

Работы, услуги по содержанию имущества 05 01 3500200 500 225900
Коммунальное хозяйство 05 02 0000000 000 13533629,8
Коммунальное хозяйство 05 02 3510500 500 1451400
Коммунальное хозяйство 05 02 1001100 003 4277000
Коммунальное хозяйство 05 02 3408302 500 113000
Коммунальное хозяйство 05 02 5230112 500 823594
Коммунальное хозяйство 05 02 5230112 006 1126406
Коммунальное хозяйство 05 02 3510200 006 5742229,8
Благоустройство,в том числе 05 00 0000000 000 30199559
Строительство дорог 05 03 3150200 003 2172000
Строительство дорог 05 03 3150214 003 25000000
Уличное освещение 05 03 6000100 500 1889300
Содержание дорог 05 03 6000200 500 1032259
прочие мероприятия по благоустройству 05 03 6000500 500 106000
Молодежная политика 07 00 0000000 000 54000
Молодежная политика 07 07 4310100 500 54000
Культура ВСЕГО: 08 00 0000000 000 5464830
Культура (дом культуры) 08 01 4409900 001 4777630
Культура (проведение мероприятий) 08 01 4508500 500 169000
Культура приобретение основных средств 08 01 5221100 001 500000
Библиотека 08 01 4429900 001 18200
Физкультура и спорт 11 01 0000000 000 96500
Физкультура и спорт 11 01 5129700 500 96500
Пенсионное обеспечение 10 01 0000000 000 25700
Пенсионное обеспечение 10 01 4910100 005 25700
Соц.политика 10 00 0000000 000 137000
Социальная поддержка 10 03 5058500 005 137000
Всего расходов: 73058332,80

Приложение № 5

 к решению 22-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета                            

от 28.02.2012г. № 2

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2011Г.

руб.

Наименование расходов ГРБС Р а з -
дел

П о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР 2011год

Общегосударственные вопросы 555 01 00 0000000 000 5786500
Глава администрации 555 01 02 0020300 500 374000
Законодательная (представительная) власть 555 01 03 0020400 000 20000
Содержание и обеспечению администрации 555 01 04 0020400 500 5165500
Резервный фонд 555 01 11 0700500 013 200000
Другие общегосударственные вопросы 555 01 13 0900200 500 27000
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 555 02 03 0013600 500 322700
Национальная безопастность и правоохранительная дестельность 555 03 00 0000000 000 871500
Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

555 03 09 2180100 014 200000

Обеспечение пожарной безопасности 555 03 10 2026700 014 671500
Другие вопросы в области национальной экономики 555 04 00 0000000 000 5229800
Прочие работы,услуги 555 04 12 3400300 500 103000
Прочие работы,услуги 555 04 12 5223201 500 532300
Увеличение стоимости основных средств 555 04 02 5220300 003 2000000
Увеличение стоимости основных средств 555 04 02 5220302 003 2594500
ЖКХ 555 05 00 0000000 000 55069802,80
Жилищное хозяйство                                     555 05 01 0000000 000 11336614
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства 

555 05 01 0980104 003 2873400

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства 

555 05 01 0980204 003 1338600

Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение меро-
приятий по капитальному ремонту многоквартирных домов

555 05 01 3500200 006 6603514

Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям, за 
исключением государственных и муниципальных организаций

555 05 01 5210117 006 295200

Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 01 3500200 500 225900
Коммунальное хозяйство 555 05 02 0000000 000 13533629,8
Коммунальное хозяйство 555 05 02 3510500 500 1451400
Коммунальное хозяйство 555 05 02 1001100 003 4277000
Коммунальное хозяйство 555 05 02 3408302 500 113000
Коммунальное хозяйство 555 05 02 3510000 010
Коммунальное хозяйство 555 05 02 5230112 500 823594

Spez_21_2012.indd   2 15.03.2012   17:55:52



№ 21 (733) 15 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям, за 
исключением государственных и муниципальных организаций

555 05 02 5230112 006 1126406

Коммунальное хозяйство 555 05 02 3510200 006 5742229,8
Благоустройство,в том числе 555 05 00 0000000 000 30199559
Строительство дорог 555 05 03 3150200 003 2172000
Строительство дорог 555 05 03 3150214 003 25000000
Уличное освещение 555 05 03 6000100 500 1889300
Содержание дорог 555 05 03 6000200 500 1032259
прочие мероприятия по благоустройству 555 05 03 6000500 500 106000
Молодежная политика 555 07 00 0000000 000 54000
Молодежная политика 555 07 07 4310100 500 54000

Культура ВСЕГО: 555 08 00 0000000 000 5464830
Культура (дом культуры) 555 08 01 4409900 001 4777630
Культура (проведение мероприятий) 555 08 01 4508500 500 169000
Культура приобретение основных средств 555 08 01 5221100 001 500000
Библиотека 555 08 01 4429900 001 18200
Физкультура и спорт 555 11 01 0000000 000 96500
Физкультура и спорт 555 11 01 5129700 500 96500
Пенсионное обеспечение 555 10 01 0000000 000 25700
Пенсионное обеспечение 10 01 4910100 005 25700
Соц.политика 555 10 00 0000000 000 137000
Социальная поддержка 555 10 03 5058500 005 137000
Всего расходов: 73058332,80

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

БОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 16.10.2003года № 
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Положением «О 
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Боров-
ском сельсовете Новосибирского района Новосибирской 
области» Совет депутатов Боровского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Боровско-
го сельсовета (далее – местный бюджет) на 2012год:
1.1. прогнозируемый общий объем доходов местного 
бюджета в сумме 19893,4 тыс. руб., исходя из прогно-
зируемого объема собственных доходов (без учета без-
возмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации) в сумме 3443,0 тыс. 
руб., дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти в сумме 8080,8 тыс. руб., дотации на поддержку мер 

по сбалансированности местного бюджета в сумме 3880,2 
тыс. руб., субвенции из Федерального фонда компенса-
ций в сумме 155,8 тыс. руб., субсидий в сумме 4133,6 
тыс. руб., прочих МБТ в сумме 200,0 тыс. руб. (согласно 
приложению 1).
1.2. общий объем расходов местного бюджета 19893,4 
тыс. руб. (приложение 2).
2. Утвердить источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета Боровского сельсовета на 2012 год согласно 
приложению 3 к настоящему решению.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента при-
нятия.
4. Контроль за исполнением Решения возложить на по-
стоянную комиссию по бюджетной и финансовой политике 
Совета депутатов Боровского сельсовета.
Глава Боровского сельсовета В.А. Королев 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередная 22-я сессия 

с. Боровое    27.02.2012г.  №1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012Г. 

Приложение №1

к Решению 22 сессии Совета депутатов 

Боровского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области 

четвертого созыва от 27.02.12г. 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2012 ГОД

 Тыс. руб.

Код Наименование Сумма
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 610
182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 47
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты поселений 689
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 1 пун-

кта 1 статьи 394 НК РФ
600

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной подпунктом 2 пун-
кта 1 статьи 394 НК РФ

430

444 1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

500

555 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-
ственности поселений

290

555 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов поселений 

120

555 1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в свя-
зи с эксплуатацией имущества поселений

87

555 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений

70

 Итого доходов 3443
555 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 16450,4
 в том числе:
555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 8080,8
555 2 02 01003 10 0000 151 Дотация на поддержку мер по сбалансированности местных бюджетов 3880,2
555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство, модернизацию, ремонт 

и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе до-
рог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения)

1805,0

555 2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 2328,6
555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету 155,8
555 2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 200,0
 Всего доходов 19893,4

Приложение №2

к Решению 22 сессии Совета депутатов Боровского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области 

четвертого созыва от 27.02.12г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2012 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 

ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ

Тыс. руб.

Наименование показателя Р а з -
дел

Подраз-
дел

Целевая 
статья

В и д 
рас-
хода

Сумма

ВСЕГО РАСХОДОВ: 19893,4
В том числе:      
Общегосударственные вопросы 01    3522,5
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

01 02   334,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 02 0020300  334,2
Выполнение функций органами местного самоуправления 01 02 0020300 500 334,2
Функционирование законодательных (представительных) органов го-
сударственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 03   69,5

Центральный аппарат 01 03 0020400  69,5

Выполнение функций органами местного самоуправления 01 03 0020400 500 69,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций

01 04   2718,8

Центральный аппарат 01 04 0020400  2718,8
Выполнение функций органами местного самоуправления 01 04 0020400 500 2718,8
Резервные фонды 01 11   400,0
Резервные фонды местных администраций 01 11 0700500  400,0
Прочие расходы 01 11 0700500 013 400,0
Национальная оборона 02    155,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   155,8
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты

02 03 0013600  155,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 02 03 0013600 500 155,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 100,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, гражданская оборона

03 09 100,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 03 09 2180100 100,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 03 09 2180100 500 100,0
Национальная экономика 04 737,0
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 737,0
Подпрограмма «Территориальное планирование Новосибирской об-
ласти»

04 12 5223201 737,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 04 12 5223201 500 737,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05    4851,4
Жилищное хозяйство 05 01 428,6
Ведомственная целевая программа «Государственная поддержка му-
ниципальных образований Новосибирской области по энергосбереже-
нию и энергетической эффективности в ЖКХ на 2011-2013 годы»

05 01 6550700 428,6

Выполнение функций органами местного самоуправления 05 01 6550700 500 428,6
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 02 400,0
Субсидии на модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры 05 02 3510000 400,0
Субсидии юридическим лицам 05 02 3510000 010 400,0
Благоустройство 05 03   4022,8
Долгосрочная целевая программа «Развитие автомобильных дорог в 
Новосибирской области на 2011-2014 годы»

05 03 5226300 1805,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 5226300 500 1805,0
Долгосрочная целевая программа «Развитие автомобильных дорог в 
Новосибирской области на 2011-2014 годы» за счет средств поселе-
ний

05 03 5226302 567,8

Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 5226302 500 567,8
Благоустройство сельских поселений 05 03 5230112 1200,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 5230112 500 1200,0
Уличное освещение 05 03 6000100  200,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 6000100 500 200,0
Содержание дорог 05 03 6000200 250,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 05 03 6000200 500 250,0
Культура, кинематография, средства массовой информации 08    10486,7

Культура 08 01   10286,7
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 4409900  10196,7
Выполнение функций казенными учреждениями 08 01 4409900 797 10196,7
Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и 
средств массовой информации

08 01 4508500  90,0

Выполнение функций казенными учреждениями 08 01 4508500 797 90,0
Долгосрочная целевая программа «Культура Новосибирской области 
на 2012-2016 годы» в части укрепления материально-технической 
базы муниципальных учреждений культуры

08 01 5223903 200,0

Выполнение функций казенными учреждениями 08 01 5223903 797 200,0
Физическая культура и спорт 11 40,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 40,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической куль-
туры, туризма

11 05 5129700 40,0

Выполнение функций органами местного самоуправления 11 05 5129700 500 40,0

Приложение №3

к Решению 22 сессии Совета депутатов Боровского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области 

четвертого созыва от 27.02.12г.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

БЮДЖЕТА БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2012 ГОД

 Тыс. руб.

Код Наименование Всего 
01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 0
01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 19893,4
01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 19893,4
 Источники финансирования дефицита бюджета – всего 0

Spez_21_2012.indd   3 15.03.2012   17:56:12



№ 21 (733) 15 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Мичуринского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области, Положением «О порядке организации 
и проведение публичных слушаний на территории Мичу-
ринского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В соответствии с Бюджетным кодексом РФ провести пу-
бличные слушания по исполнению бюджета Мичуринского 
сельсовета за 2011 год, по исполнению плана социально-
экономического развития Мичуринского сельсовета за 
2011год дата проведения 23 марта 2012г, начало 16-00 
по адресу: Новосибирская область, поселок Мичуринский, 
ул. Солнечная 10 (здания дома культуры п.Мичуринский) 

2. Назначить главного бухгалтера администрации Мичу-
ринского сельсовета Зайкову М.Н. докладчикам по ис-
полнению бюджета Мичуринского сельсовета за 2011 год.
2.1. Докладчиком по исполнению плана социально-
экономического развития Мичуринского сельсовета за 
2011 год назначить главу администрации Мичуринского 
сельсовета А.Н.Юрченко 
3.Назначить секретарем публичных слушаний специалиста 
администрации А.Н. Машинистову.
4.Данное постановление опубликовать в газете «Приоб-
ская правда».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.
Глава Мичуринского сельсовета А.Н. Юрченко

ГЛАВА МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2012г.    п. Мичуринский  №40

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2011 ГОД

В соответствии с бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, статьи 88 Положения о бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в Мичуринском сельсовете Ново-
сибирского района, заслушав и обсудив годовой отчет «Об 
исполнении бюджета Мичуринского сельсовета Новоси-
бирского района за 2011год» Совет депутатов Мичурин-
ского сельсовета Новосибирского района РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Мичуринского 
сельсовета Новосибирского района за 2011 год.
2. Утвердить исполнение бюджета Мичуринского сельсо-
вета Новосибирского района по доходам за 2011 год в 
сумме 25475,4 тыс. рублей, приложение №1 к настоящему 
Решению.

3. Утвердить исполнение бюджета Мичуринского сельсо-
вета Новосибирского района по расходам за 2011 год в 
сумме 27095,4 тыс. рублей, приложение №2 к настоящему 
Решению.
4. Утвердить исполнение бюджета Мичуринского сельсо-
вета Новосибирского района по источникам финансирова-
ние дефицита бюджета за 2011 год согласно приложению 
№3 к настоящему решению.
5. Опубликовать данное решение в газете «Приобская 
правда».
Глава администрации Мичуринского сельсовета 

А.Н. Юрченко

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

4 СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 000

п. Мичуринский    № 

«ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2011Г.»

Приложение №1

к проекту решения 23 сессии Совета депутатов Мичуринского сельсовета 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

НА 1 ЯНВАРЯ 2012 Г.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 Наименование показателя к о д 
стро-
ки

Код дохода побюджетной 
классификации

У т в е р ж д е н -
ные бюджет-
ные назначе-
ния

Исполнено Неиспол-
н е н н ы е 
назначе-
ния

% ис-
полне-
ния

1 2 3 4 5 6 7
Доходы бюджета - Всего 010 000 8 50 00000 00 0000 000 25 544 900,00 25 475 484,00 69 416,00 99,7
Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 
физическими лицами, являю-
щимися налоговыми резиден-
тами Российской Федерации в 
виде дивидендов от долевого 
участия в деятельности орга-
низаций

182 1 01 02010 01 0000 110 39 000,00 38 629,18 370,82 99,0

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, облагаемых по 
налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 На-
логового кодекса Российской 
Федерации, за исключением 
доходов, полученных физиче-
скими лицами, зарегистриро-
ванными в качестве индиви-
дуальныхпредпринимателей, 
частных нотариусов и других 
лиц, занимающихся частной 
практикой

182 1 01 02021 01 0000 110 12 786 600,00 12 802 260,56 - 1 5 
660,56

100,1

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, облагаемых по 
налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 На-
логового кодекса Российской 
Федерации, и полученных 
физическими лицами, заре-
гистрированными в качестве 
индивидуальных предприни-
мателей, частныхнотариусов 
и других лиц, занимающихся 
частной практикой

182 1 01 02022 01 0000 110 1 500,00 1 461,02 38,98 97,4

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 
физическими лицами, не 
являющимися налоговыми 
резидентами Российской Фе-
дерации

182 1 01 02030 01 0000 110 387 500,00 387 809,16 -309,16 100,1

Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных в 
виде выигрышей и призов в 
проводимых конкурсах, играх 
и других мероприятиях в це-
лях рекламы товаров, работ и 
услуг, процентных доходов по 
вкладам в банках, в виде мате-
риальной выгоды от экономии 
напроцентах при получении 
заемных (кредитных) средств

182 1 01 02040 01 0000 110 2 600,00 2 531,93 68,07 97,4

Единый сельскохозяйствен-
ный налог (за налоговые пе-
риоды, истекшие до 1 января 
2011 года)

182 1 05 03020 01 0000 110 190 000,00 189 734,70 265,30 99,9

Налог на имущество физиче-
ских лиц, взимаемый по став-
кам, применяемым к объектам 
налогообложения, располо-
женным в границах поселений

182 1 06 01030 10 0000 110 829 900,00 817 088,96 12 811,04 98,5

Земельный налог, взимаемый 
по ставкам, установленным 
в соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 394 Нало-
гового кодекса Российской 
Федерации и применяемым 
к объектам налогообложения, 
расположенным в границах 
поселений

182 1 06 06013 10 0000 110 394 000,00 394 483,50 -483,50 100,1

Земельный налог, взимаемый 
по ставкам, установленным 
в соответствии с подпунктом 
2 пункта 1 статьи 394 Нало-
гового кодекса Российской 
Федерации и применяемым 
к объектам налогообложения, 
расположенным в границах 
поселений

182 1 06 06023 10 0000 110 603 000,00 602 111,05 888,95 99,9

Земельный налог (по обяза-
тельствам, возникшим до 1 
января 2006 года), мобили-
зуемый на территориях по-
селений

182 1 09 04050 10 0000 110 116 000,00 115 065,31 934,69 99,2

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земель-
ные участки, государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах по-
селений, а также средства от 
продажи права на заключение 
договоров аренды указанных 
земельныхучастков

444 1 11 05010 10 0000 120 1 869 500,00 1 799 085,76 70 414,24 96,2

Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 
не разграничена и которые 
расположены в границах по-
селений

444 1 14 06014 10 0000 430 21 000,00 20 922,87 77,13 99,6

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУ-
ПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕ-
ТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 8 304 300,00 8 304 300,00 - 100,0

Субсидии бюджетам субъек-
тов Российской Федерации и 
муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии)

000 2 02 02000 00 0000 151 7 942 900,00 7 942 900,00 - 100,0

Субсидии бюджетам на строи-
тельство, модернизацию, 
ремонт и содержание автомо-
бильных дорог общего поль-
зования, в том числе дорог в 
поселениях (за исключением 
автомобильных дорог феде-
рального значения)

000 2 02 02041 00 0000 151 1 500 000,00 1 500 000,00 - 100,0

Субсидии бюджетам посе-
лений на строительство, мо-
дернизацию, ремонт и содер-
жание автомобильных дорог 
общего пользования, в том 
числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных 
дорог федерального значения)

555 2 02 02041 10 0000 151 1 500 000,00 1 500 000,00 - 100,0

Субсидии бюджетам на бюд-
жетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собствен-
ности субъектов Российской 
Федерации (объекты капи-
тального строительства соб-
ственности муниципальных 
образований)

000 2 02 02077 00 0000 151 4 940 000,00 4 940 000,00 - 100,0

Субсидии бюджетам поселе-
ний на бюджетные инвести-
ции в объекты капитального 
строительства собственности 
муниципальных образований

555 2 02 02077 10 0000 151 4 940 000,00 4 940 000,00 - 100,0

Прочие субсидии 000 2 02 02999 00 0000 151 1 502 900,00 1 502 900,00 - 100,0
Прочие субсидии бюджетам 
поселений

555 2 02 02999 10 0000 151 1 502 900,00 1 502 900,00 - 100,0

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации и 
муниципальных образований

000 2 02 03000 00 0000 151 161 400,00 161 400,00 - 100,0

Субвенции бюджетам на осу-
ществление первичного во-
инского учета на территориях, 
где отсутствуют военные ко-
миссариаты

000 2 02 03015 00 0000 151 161 400,00 161 400,00 - 100,0

Субвенции бюджетам по-
селений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

555 2 02 03015 10 0000 151 161 400,00 161 400,00 - 100,0

Spez_21_2012.indd   4 15.03.2012   17:56:19



№ 21 (733) 15 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 55СПЕЦВЫПУСК

Приложение №2

к проекту решения 23 сессии Совета депутатов Мичуринского сельсовета 

2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 2011Г

 Наименование показателя К о д 
стро-
ки

Код расхода по бюджет-
ной классификации

Утвержденные 
б ю д ж е т н ы е 
назначения

Исполнено Неисполнен-
ные назна-
чения

% ис-
п о л -
нения

1 2 3 4 5 6 7
Расходы бюджета - всего 200 27 605 900,00 27 095 418,51 510 481,49 98,2
Заработная плата 555 0102 0020300 500 

211
252 200,00 251 099,99 1 100,01 99,6

Начисления на выплаты по 
оплате труда

555 0102 0020300 500 
213

84 100,00 83 134,67 965,33 98,9

Заработная плата 555 0103 0021100 500 
211

224 500,00 224 061,71 438,29 99,8

Начисления на выплаты по 
оплате труда

555 0103 0021100 500 
213

73 700,00 73 632,63 67,37 99,9

Заработная плата 555 0104 0020400 500 
211

1 642 000,00 1 641 681,65 318,35 100,0

Начисления на выплаты по 
оплате труда

555 0104 0020400 500 213 555 000,00 554 892,24 107,76 100,0

Услуги связи 555 0104 0020400 500 
221

100 500,00 100 407,38 92,62 99,9

Транспортные услуги 555 0104 0020400 500 222 21 000,00 20 250,01 749,99 96,4
Коммунальные услуги 555 0104 0020400 500 223 199 400,00 195 748,50 3 651,50 98,2
Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0104 0020400 500 225 40 000,00 39 164,06 835,94 97,9

Прочие работы, услуги 555 0104 0020400 500 226 627 000,00 626 383,23 616,77 99,9
Прочие расходы 555 0104 0020400 500 290 80 000,00 79 423,87 576,13 99,3
Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0104 0020400 500 310 91 000,00 90 185,00 815,00 99,1

Увеличение стоимости мате-
риальных запасов

555 0104 0020400 500 340 189 000,00 188 754,25 245,75 99,9

Прочие расходы 555 0111 0700500 013 
290

125 000,00 - 125 000,00 -

Заработная плата 555 0203 0013600 500 
211

120 400,00 120 400,00 - 100,0

Начисления на выплаты по 
оплате труда

555 0203 0013600 500 
213

41 000,00 41 000,00 - 100,0

Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0309 2180100 014 
310

75 000,00 75 000,00 - 100,0

Увеличение стоимости мате-
риальных запасов

555 0309 2180100 014 
340

22 000,00 21 204,00 796,00 96,4

Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0402 5220300 003 310 4 940 000,00 4 940 000,00 - 100,0

Прочие работы, услуги 555 0402 5220302 003 226 36 000,00 35 812,00 188,00 99,5
Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0402 5220302 003 310 260 000,00 260 000,00 - 100,0

Безвозмездные перечисле-
ния государственным и муни-
ципальным организациям

555 0501 3500200 006 
241

209 000,00 184 711,42 24 288,58 88,4

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0501 3500200 500 225 570 900,00 570 408,61 491,39 99,9

Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0502 1020102 003 
310

1 038 000,00 1 037 692,00 308,00 100,0

Безвозмездные перечисле-
ния организациям, за исклю-
чением государственных и 
муниципальных организаций

555 0502 3408302 500 242 2 900,00 2 900,00 - 100,0

Безвозмездные перечисле-
ния государственным и муни-
ципальным организациям

555 0502 3510200 006 
241

1 500 000,00 1 500 000,00 - 100,0

Безвозмездные перечисле-
ния государственным и муни-
ципальным организациям

555 0502 3510300 006 
241

1 899 500,00 1 899 405,81 94,19 100,0

Безвозмездные перечисле-
ния государственным и муни-
ципальным организациям

555 0502 3510500 006 
241

1 042 500,00 1 011 310,54 31 189,46 97,0

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0502 3510500 500 225 634 900,00 564 277,25 70 622,75 88,9

Прочие работы, услуги 555 0502 3510500 500 226 500 000,00 459 929,17 40 070,83 92,0
Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0502 3510500 500 
310

904 000,00 903 216,54 783,46 99,9

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0503 3150200 500 225 79 000,00 79 000,00 - 100,0

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0503 3150214 500 
225

1 500 000,00 1 500 000,00 - 100,0

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0503 5230112 500 
225

1 141 850,00 1 141 850,00 - 100,0

Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0503 5230112 500 
310

358 150,00 358 150,00 - 100,0

Безвозмездные перечисле-
ния государственным и муни-
ципальным организациям

555 0503 6000100 006 241 212 000,00 185 516,97 26 483,03 87,5

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0503 6000100 500 225 100 000,00 99 742,00 258,00 99,7

Прочие работы, услуги 555 0503 6000100 500 226 40 000,00 39 950,00 50,00 99,9
Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0503 6000100 500 
310

84 000,00 83 685,06 314,94 99,6

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0503 6000200 500 225 900 000,00 889 900,00 10 100,00 98,9

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0503 6000400 500 225 200 000,00 154 879,00 45 121,00 77,4

Безвозмездные перечисле-
ния государственным и муни-
ципальным организациям

555 0503 6000500 006 241 520 000,00 501 228,07 18 771,93 96,4

Приложение №3

к проекту решения 23 сессии Совета депутатов Мичуринского сельсовета 

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЗА 2011ГОД

 Наименование показателя К о д 
стро-
ки

Код источника финансиро-
вания дефицита бюджета по 
бюджетной классификации

Утвержденные 
б ю д ж е т н ы е 
назначения

Исполнено Н е и с п о л -
ненные на-
значения

% ис-
п о л -
нения

1 2 3 4 5 6 7
Источники финансирования 
дефицита бюджетов - всего

500 2 061 000,00 1 619 934,51 441 065,49 78,6

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИ-
ЦИТОВ  БЮДЖЕТОВ

520 000 01 00 00 00 00 0000 000 - - - -

Изменение остатков средств 
на счетах по учету  средств 
бюджета

700 000 01 05 00 00 00 0000 000 2 061 000,00 1 619 934,51 441 065,49 78,6

Увеличение остатков средств 
бюджетов

710 000 01 05 00 00 00 0000 500 -25 544 900,00 -25 475 484,00 -69 416,00 99,7

Увеличение прочих остатков 
денежных средств  бюджетов 
поселений

710 000 01 05 02 01 10 0000 510 -25 544 900,00 -25 475 484,00 -69 416,00 99,7

Уменьшение остатков средств 
бюджетов

720 000 01 05 00 00 00 0000 600 27 605 900,00 27 095 418,51 510 481,49 98,2

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств  бюджетов 
поселений

720 000 01 05 02 01 10 0000 610 27 605 900,00 27 095 418,51 510 481,49 98,2

Согласно 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской федерации ча-
стью 6 статьи 52 и статьи 3 «О противодействии корруп-
ции» принципа публичности и открытости деятельности 

Мичуринского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области сообщаем сведения о численности и 
содержании муниципальных служащих за 2011 год.

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И ИХ ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ 

ПО АДМИНИСТРАЦИИ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА за 2011г

Численность Денежное содержание (в т.ч. и начисление на заработную плату)
1.Глава администрации 1 251,0 тыс. рублей
2. Председатель 1 224,0тыс. рублей
3. Муниципальные служащие 7 1254,6 тыс. рублей

Глава администрации Мичуринского сельсовета А.Н. Юрченко

Заслушав специалиста администрации Мичуринского 
сельсовета Машинистову А.Н. о перспективной программе 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 
Мичуринском сельсовете Новосибирского района Ново-
сибирской области на 2012 –2013 годы С о в е т 
депутатов Мичуринского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить перспективную программу по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в Мичуринском 
сельсовете Новосибирского района Новосибирской обла-
сти на 2012 –2013 годы (прилагается).

2. Ежегодно подводить итоги выполнения программы по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 
Мичуринском сельсовете Новосибирского района Ново-
сибирской области на 2012 –2013 годы
3. Опубликовать данное решение в газете «Приобская 
правда».
Председатель Совета депутатов Л.И. Гончарова

Глава Мичуринского сельсовета А.Н. Юрченко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

4 СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 22-ой сессии

24.02.2012г    п. Мичуринский  № 2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРСПЕКТИВНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В МИЧУРИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ НА 2012-2013ГОДЫ

Утверждено решением №2

 22-ой сессии Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета 

от 24.02.2012 года

ПЕРСПЕКТИВНАЯ ПРОГРАММА 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

 В МИЧУРИНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2012-2013 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы: Перспективная программа 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасно-
сти на территории Мичуринского сельсовета на 2012-
2013 годы (далее по тексту – Программа).
 Цель Программы:
Целью Программы является обеспечение выполнения 
первичных мер пожарной безопасности в населенных 
пунктов, направленных на предупреждение пожаров и 
гибели людей, путем повышения пожарной безопас-

ности территории, зданий, сооружений в населенных 
пунктах.
 Первичные меры пожарной безопасности включают в 
себя:
- правовое регулирование полномочий органов 
местного самоуправления по решению вопро-
сов организационно-правового, финансового, 
материально-технического обеспечения пожарной 
безопасности предприятий, организаций и населения 
муниципального образования;

Иные межбюджетные транс-
ферты

000 2 02 04000 00 0000 151 200 000,00 200 000,00 - 100,0

Прочие межбюджетные транс-
ферты, передаваемые бюд-
жетам

000 2 02 04999 00 0000 151 200 000,00 200 000,00 - 100,0

Прочие межбюджетные транс-
ферты, передаваемые бюдже-
там поселений

555 2 02 04999 10 0000 151 200 000,00 200 000,00 - 100,0

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0503 6000500 500 225 60 000,00 60 000,00 - 100,0

Прочие работы, услуги 555 0503 6000500 500 226 100 000,00 98 000,00 2 000,00 98,0
Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0503 6000500 500 310 55 000,00 18 850,00 36 150,00 34,3

Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0707 4310100 500 
310

100 000,00 99 832,00 168,00 99,8

Заработная плата 555 0801 4409900 001 
211

1 448 000,00 1 446 937,65 1 062,35 99,9

Начисления на выплаты по 
оплате труда

555 0801 4409900 001 
213

496 000,00 495 913,10 86,90 100,0

Услуги связи 555 0801 4409900 001 
221

43 400,00 33 622,24 9 777,76 77,5

Транспортные услуги 555 0801 4409900 001 
222

28 900,00 28 770,00 130,00 99,6

Коммунальные услуги 555 0801 4409900 001 
223

584 200,00 559 016,18 25 183,82 95,7

Работы, услуги по содержа-
нию имущества

555 0801 4409900 001 
225

447 400,00 446 627,52 772,48 99,8

Прочие работы, услуги 555 0801 4409900 001 226 116 500,00 116 290,02 209,98 99,8
Прочие расходы 555 0801 4409900 001 290 30 000,00 27 990,15 2 009,85 93,3
Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0801 4409900 001 
310

298 000,00 282 759,46 15 240,54 94,9

Увеличение стоимости мате-
риальных запасов

555 0801 4409900 001 340 157 000,00 156 417,06 582,94 99,6

Прочие расходы 555 0801 4508500 500 290 54 000,00 54 000,00 - 100,0
Увеличение стоимости мате-
риальных запасов

555 0801 4508500 500 340 66 000,00 65 520,00 480,00 99,3

Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0801 5221100 001 
310

200 000,00 200 000,00 - 100,0

Пенсии, пособия, выплачива-
емые организациями сектора 
государственного управления

555 1001 4910100 005 
263

86 000,00 74 885,50 11 114,50 87,1

Результат исполнения бюд-
жета (дефицит / профицит)

450 -2 061 000,00 -1 619 934,51 - 78,6

Spez_21_2012.indd   5 15.03.2012   17:56:38



№ 21 (733) 15 марта 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

Главный редактор

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 15. 03. 2012 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

- разработку и осуществление мероприятий по обеспе-
чению пожарной безопасности предприятий и органи-
заций, население муниципального образования и объ-
ектов муниципальной собственности, которые должны 
предусматриваться в планах и программах развития 
территории. 
 Сроки реализации Программы:
 Начало - 1 квартал 2012 г. Окончание- 4 квартал 2013 
г. 
 Структура Программы:

Программа предусматривает решение вопросов трех 
направлений:
Направление №1 - материально-техническое обеспе-
чение первичных мер пожарной безопасности (обе-
спечение надлежащего состояния источников противо-
пожарного водоснабжения, содержание в исправном 
состоянии средств обеспечения пожарной безопас-
ности жилых и общественных зданий, находящихся в 
муниципальной собственности, наличие сил и средств 
для тушения пожаров); 
Направление №2 - методическое обеспечение пожар-
ной безопасности; 
Направление №3 - методическое обеспечение органи-
зации обучения, повышения квалификации, подготовки 
и переподготовки кадров по пожарной безопасности.
 Ответственные за исполнение Программы:
Ответственный за ПБ администрации сельсовета – Ма-
шинистова А.Н. 
 Источники финансирования Программы.
Финансируемой за счет средств местных бюджетов; 
осуществление в пределах их компетенции экономи-
ческого и социального стимулирования обеспечения 
пожарной безопасности; установление специальных 
местных налогов и (или) целевых сборов с граждан и 
юридических лиц на обеспечение пожарной безопас-
ности.
 Ожидаемые конечные результаты.
Повышение пожарной безопасности в населенных 
пунктах, на объектах социальной и жилой сферы, сни-
жение рисков возникновения пожаров, травматизма и 
гибели людей, экономия на этой основе государствен-
ных расходов и получение социально-экономического 
эффекта. 
I. Первичные меры пожарной безопасности

Первичные меры пожарной безопасности включают в 
себя:
- правовое регулирование полномочий органов 
местного самоуправления по решению вопро-
сов организационно-правового, финансового, 
материально-технического обеспечения пожарной 
безопасности предприятий, организаций и населения 
муниципального образования;
 - разработку и осуществление мероприятий по обе-
спечению пожарной безопасности предприятий, 
организаций, населения и объектов муниципальной 
собственности, которые должны предусматриваться 

в планах и программах развития территории, обеспе-
чение надлежащего состояния источников противопо-
жарного водоснабжения, содержание в исправном со-
стоянии средств обеспечения пожарной безопасности 
жилых и общественных зданий, находящихся в муници-
пальной собственности; 
- наличие сил и средств для тушения пожаров или до-
говора с подразделением пожарной охраны на обеспе-
чение пожарной безопасности;
 - разработку и организацию выполнения муниципаль-
ных целевых программ по вопросам обеспечения по-
жарной безопасности;
- разработку плана привлечения сил и средств для ту-
шения пожаров и проведения аварийно-спасательных 
работ на территории муниципального образования и 
контроль за его выполнением;
- установление особого противопожарного режима на 
территории муниципального образования, установле-
ние на время его действия дополнительных требова-
ний пожарной безопасности, согласованных с подраз-
делением Федеральной противопожарной службы;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной 
техники к месту пожара; обеспечение связи и опове-
щения населения о пожаре;
- организацию обучения населения мерам пожар-
ной безопасности и пропаганду в области пожарной 
безопасности, содействие распространению пожарно-
технических знаний;
- социальное и экономическое стимулирование уча-
стия граждан и организаций в добровольной пожарной 
охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
- размещение муниципального заказа на поставки то-
варов, выполнение работ и оказание услуг, связанных 
с решением вопросов обеспечения первичных мер по-
жарной безопасности;
- разработку паспорта безопасности муниципального 
образования и иные мероприятия, направленные на 
обеспечение пожарной безопасности.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасно-
сти и привлечение населения к их проведению может 
осуществляться в порядке, установленном органами 
местного самоуправления для выполнения социально 
значимых работ в области пожарной безопасности.
Полномочия органов местного самоуправления по 
решению вопросов обеспечения первичных мер по-
жарной безопасности в границах населенных пунктов 
поселения устанавливаются в соответствии с законо-
дательством субъектов Российской Федерации в об-
ласти пожарной безопасности.
II. Состояние проблемы и обоснование необхо-

димости ее решения

 Пожарная безопасность населенных пунктов – это 
условия сохранения жизни и здоровья людей, а также 
объектов и материальных ценностей от возможных не-
счастных случаев, пожаров, аварий и других чрезвы-
чайных ситуаций.

Среди различных видов безопасности для населенных 
пунктов приоритетными является пожарная. 
Настоящее положение объектов муниципальной соб-
ственности в населенных пунктах характеризуется 
высокой степенью изношенности основных фондов 
(зданий, сооружений, оборудования и инженерных 
коммуникаций), недостаточным финансированием ме-
роприятий, направленных на повышение инженерной 
безопасности зданий, нарушением правил их эксплуа-
тации, ослаблением контроля со стороны руководите-
лей и специалистов за поддержанием их в исправном 
состоянии. 
На сегодняшний день положение с обеспечением по-
жарной безопасности населенных пунктов складывает-
ся следующим образам:
- слабые знания и навыки поведения населения в слу-
чаях пожаров и чрезвычайных ситуациях;
-отсутствие первичных средств пожаротушения в ин-
дивидуальных жилых домах;
- не организована подготовка и переподготовка спе-
циалистов в области пожарной безопасности;
- отсутствие или неисправность систем автоматиче-
ской пожарной сигнализации, оповещения людей при 
пожаре, на объектах социальной и жилой сферы;
- не укомплектованность объектов первичными сред-
ствами пожаротушения;
- эксплуатация с нарушениями требований норм 
электроустановок и устаревших электросетей, которые 
требуют замены;
- невыполнение работ по противопожарной обработ-
ке чердачных перекрытий и сгораемой отделки путей 
эвакуации;
- отсутствие источников наружного противопожарного 
водоснабжения
или их неисправность;
- отсутствие пожарных мотопомп в населенных пунктах 
не прикрытие населенных пунктов пожарными форми-
рованиями.
  III. Структура Программы

Программа состоит из трех направлений:
Направление №1: «Материально-техническое обеспе-
чение первичных мер пожарной безопасности (обе-
спечение надлежащего состояния источников противо-
пожарного водоснабжения, содержание в исправном 
состоянии средств обеспечения пожарной безопас-
ности жилых и общественных зданий, находящихся в 
муниципальной собственности, наличие сил и средств 
для тушения пожаров)», которое связано с практиче-
ской реализацией задач по обеспечению пожарной 
безопасности объектов муниципальной собственности 
и объектов жилого сектора, включая решение следую-
щих вопросов:
- определение сил и средств для тушения пожаров в 
неприкрытых населенных пунктах и необходимость 
создания муниципальной пожарной охраны;

- установка на территории населенных пунктов средств 
звуковой сигнализации для оповещения людей на слу-
чай пожара;
- организация работ по обследованию технического 
состояния зданий, сооружений и инженерных систем 
(источников противопожарного водоснабжения) всех 
без исключения объектов муниципальной собствен-
ности их паспортизации с целью оценки пожарной и 
конструктивной безопасности;
- определение комплекса мероприятий по обеспече-
нию объектов муниципальной собственности и объ-
ектов жилого сектора наружным противопожарным 
водоснабжением; 
- определение комплекта оборудования средств защи-
ты по повышению безопасности объектов до требова-
ний существующих норм и правил;
оснащение современным противопожарным оборудо-
ванием и техническими средствами, обеспечивающи-
ми безопасность объектов; 
- монтаж, наладка и сервисное обслуживание систем 
обеспечения безопасности; организация и проведение 
конкурсов на их поставку, монтаж, наладку и сервисное 
обслуживание.
Направление №2 - методическое обеспечение пожар-
ной безопасности.
Это направление предусматривает подготовку норма-
тивных (распорядительных) и методических докумен-
тов в связи с выходом новых законодательных и иных 
нормативно-правовых актов по пожарной безопасно-
сти.
В частности предусматривается:
- переработка существующих нормативных документов 
и правовых актов по проблеме обеспечения пожарной 
безопасности территории, зданий, сооружений и ин-
женерных систем;
- подготовка методических рекомендаций по обеспе-
чению пожарной безопасности зданий и сооружений;
- разработка рекомендаций для определения меро-
приятий по поддержанию в нормальном эксплуатаци-
онном состоянии всех конструктивных элементов зда-
ний и сооружений, оказывающих влияние на пожарную 
безопасность.
Направление №3 - учебно-методическое обеспечение 
организации обучения, повышения квалификации, 
подготовки и переподготовки кадров по пожарной 
безопасности:
- организацию обучения населения мерам пожар-
ной безопасности и пропаганду в области пожарной 
безопасности, содействие распространению пожарно-
технических знаний; 
- организация обучения должностных лиц, и ответ-
ственных лиц за обеспечение пожарной безопасности 
пожарно-техническому минимуму;
- социальное и экономическое стимулирование уча-
стия граждан и организаций в добровольной пожарной 
охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

ДЛЯ ЗАМЕТОК

Spez_21_2012.indd   6 15.03.2012   17:56:47


	Spez_21_2012_1
	Spez_21_2012_2
	Spez_21_2012_3
	Spez_21_2012_4
	Spez_21_2012_5
	Spez_21_2012_6

